

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã
về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023**

Phần thứ nhất

**Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã
về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022**

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Nông, lâm nghiệp

a) Trồng trọt

- *Kết quả đạt được:* Tổng diện tích gieo trồng đã thực hiện được 3.824,65 ha cây trồng các loại, đạt 101,53% KH huyện, HĐND xã giao; cụ thể các loại cây trồng như sau: Cây lương thực 854,2 ha, đạt 103,16% KH; Cây tinh bột 415,6 ha, đạt 98,95% KH; Cây thực phẩm 354,3 ha, đạt 114,27% KH; Cây công nghiệp ngắn ngày 2.040,8 ha, đạt 102,28% KH; Cây hàng năm khác 71,1 ha, đạt 70,4% KH; Cây công nghiệp dài ngày 21,8 ha, đạt 75,17% KH; cây ăn quả 59,9 ha, đạt 89,4%; cây dược liệu 7 ha, đạt 43,75% KH.

Đã huy động 750 công tham gia nạo vét tuyến kênh mương chính thủy lợi Đê Bar, thủy lợi Suối Khăm và các tuyến kênh mương nội đồng đảm bảo nước phục vụ tưới tiêu cho lúa nước. Tuyên truyền liên tục về lịch gieo trồng, cơ cấu giống, thông tin về dịch bệnh trên cây trồng và khuyến cáo nhân dân cách phòng trừ; Việc sử dụng các phương tiện cơ giới hóa vào sản xuất trên địa bàn xã tiếp tục được đầu tư phát triển mạnh.

- *Thuận lợi:* Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện và sự quan tâm của Đảng ủy, điều hành của UBND xã. Nông dân đã chủ động chuyển đổi sang sản xuất hàng hóa theo hướng thị trường, áp dụng khoa học kỹ thuật vào chăm sóc cây trồng.

- *Tồn tại, hạn chế:* Năng suất cây trồng còn thấp; việc chăm sóc cây trồng của bà con nhân dân chưa áp dụng theo hướng dẫn của công chức nông nghiệp nên một số diện tích cây lúa nước, cây mía năng xuất còn thấp.

- *Nguyên nhân:* Chưa chủ động được nguồn nước tưới; kiến thức về khoa học kỹ thuật và việc áp dụng còn hạn chế; sản xuất còn phụ thuộc nhiều vào thời tiết; chưa gắn kết được với thị trường tiêu thụ.

b) Chăn nuôi

- *Kết quả đạt được:* Tổng đàn gia súc 9.566 con, đạt 101,84% KH, trong đó: Đàn trâu 1.567 con, đạt 96,73% KH; đàn bò 5.100 con, đạt 100,99% KH; đàn heo 2.003 con, đạt 108,68% KH; gia súc khác 896 con, đạt 101,82% KH. Tổng đàn gia cầm 14.250 con, đạt 101,06% KH. Đã tổ chức phun 42 lít hóa chất tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm; tiêm vắc xin kép heo 400 liều; tiêm vắc xin đại chó 50 liều; tiêm 2.750 liều vắc xin viêm do nổi cục cho đàn trâu, bò. Tổng số bò mắc bệnh Viêm do nổi cục là 6 con (chữa khỏi 3 con và chết 3 con).

- *Thuận lợi*: Thường xuyên chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Giá cả gia súc, gia cầm tương đối ổn định.

- *Tồn tại, hạn chế*: Chất lượng đàn gia súc, gia cầm còn thấp, quy mô chăn nuôi còn nhỏ lẻ là phổ biến; Một số bà con nông dân là người dân tộc sở tại chưa quan tâm tới công tác tiêm phòng, chưa hiểu được tầm quan trọng của việc sử dụng vắc xin phòng bệnh; chưa mạnh dạn đầu tư vào lĩnh vực chăn nuôi. Một số bà con người đồng bào dân tộc thiểu số sở tại chưa làm chuồng trại để nhốt gia súc. Bệnh viêm do nòi cục trên đàn bò đã làm chết 3 con bò.

- *Nguyên nhân*: Nhận thức của người dân còn hạn chế trong áp dụng kỹ thuật vào chăn nuôi, công tác tuyên truyền vận động tổ chức chưa sâu rộng; chưa chủ động được con giống có chất lượng cao, không có khả năng kết nối thị trường.

c) Lâm nghiệp

- *Kết quả đạt được*: Công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống lâm tặc và phòng cháy chữa cháy rừng được Ủy ban nhân dân xã quan tâm chỉ đạo thường xuyên; phối hợp với BQL rừng phòng hộ xã Nam tổ chức tuyên truyền PCCC cho nhân dân ở các làng có nhận khoán bảo vệ rừng ngay từ đầu năm. Chỉ đạo Tổ liên ngành xã tổ chức phối hợp với đơn vị chủ rừng tuần tra truy quét được 12 đợt, phát hiện 05 vụ việc vi phạm về quản lý bảo vệ rừng (01 vụ khởi tố, 04 vụ vi phạm hành chính), tạm giữ 6,934 m³ gỗ các loại, tạm giữ 04 xe mô tô, 01 cửa máy. Triển khai trồng rừng tập trung được 141,6 ha và trồng cây phân tán được 3,094 ha.

- *Thuận lợi*: Trên địa bàn xã có 7 làng nhận khoán bảo vệ rừng với BQL rừng Xã Nam; UBND xã thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự và Kiểm lâm địa bàn tuần tra, truy quét và phối hợp với BQL rừng thực hiện nhiệm vụ.

- *Tồn tại, hạn chế*: Hiện tượng khai thác, mua bán lâm sản trái phép còn xảy ra.

- *Nguyên nhân*: Công tác tuyên truyền còn hạn chế. Diện tích rừng lớn (hơn 5.500 ha), lực lượng làm công tác quản lý BVR của BQLR chưa nêu cao vai trò trách nhiệm trong công tác quản lý BVR được giao, chưa chủ động trong việc tuần tra kiểm soát bảo vệ rừng. Lực lượng làm công tác quản lý bảo vệ rừng của xã chủ yếu là kiêm nhiệm.

2. Quản lý đất đai

- *Những kết quả đạt được*: Thực hiện xác lập hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được 24 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, với tổng diện tích cấp 13,6 ha, đạt 90,66 % KH giao, nâng tổng diện tích đã cấp trên địa bàn 2.806,85/3.073,81ha, đạt 91,8% diện tích đất cần cấp. Chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở tại nông thôn với tổng diện tích 4.091,5 ha (11 hộ).

Thường xuyên kiểm tra tình hình xây dựng trên toàn địa bàn xã. Trong năm có 11 hộ gia đình xây dựng nhà ở nông thôn với tổng diện tích xây dựng 592,75 m², qua kiểm tra các hộ xây dựng nhà ở đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

- *Tồn tại, hạn chế*: Chỉ tiêu cấp đất trong năm trên địa bàn xã không đạt theo kế hoạch giao.

3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

- *Những kết quả đạt được*: Tiểu thủ công nghiệp nhìn chung chưa có sự phát triển chủ yếu là sửa chữa xe máy, xay xát lương thực, gò hàn, chế biến thực phẩm (giết mổ heo 1 hộ gia đình). Hiện toàn xã có 11 máy xay xát lương thực, 3 hộ gò hàn.

- *Tồn tại, hạn chế:* Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp chưa phát triển mạnh chủ yếu là cá thể hộ gia đình, chuyên môn kỹ thuật của người làm tiểu thủ công nghiệp còn thấp.

4. Thương mại và dịch vụ

- *Kết quả đạt được:* Hoạt động thương mại dịch vụ có sự phát triển so với các năm trước, số lượng các hộ tư thương buôn bán, trao đổi hàng hóa ngày càng tăng, từng bước đáp ứng nhu cầu giao thương hàng hóa của nhân dân trên địa bàn. Hiện nay trên địa bàn xã có 28 hộ kinh doanh buôn bán. Về dịch vụ vận chuyển hàng hoá, nông sản có 25 xe tải các loại, 3 xe ben, 02 máy múc; 2 xe du lịch 16 chỗ ngồi.

- *Thuận lợi:* Số lượng các hộ tư thương buôn bán, trao đổi hàng hóa với bà con ổn định, tạo nên sự cạnh tranh thị trường, hạn chế việc ép giá đối với bà con.

- *Tồn tại, hạn chế:* Các hộ buôn bán nhỏ lẻ, các mặt hàng phục vụ nhu cầu chưa đa dạng.

- *Nguyên nhân:* Chưa có khu buôn bán tập trung (chợ). Cơ chế quản lý thương mại và dịch vụ chưa chặt chẽ.

5. Thu, chi ngân sách

- *Những kết quả đạt được:* Tổng thu ngân sách: 14.946.118.956 đồng, đạt 242,69% so với HĐND xã giao. Trong đó: ngân sách cấp trên hưởng: 100.436.147 đồng, đạt 195,02%. Ngân sách xã: 14.845.682.809 đồng, đạt 286,22% (thu tại địa phương 618.336.239 đồng đạt 122,99%); Tổng chi ngân sách 14.181.824.248 đồng, đạt 273,42% KH.

- *Thuận lợi:* Triển khai tốt kế hoạch phân bổ thu - chi ngân sách Nhà nước đúng quy định. Đảm bảo chi ngân sách kịp thời theo đúng luật. Thực hiện tiết kiệm trong chi ngân sách thường xuyên theo chỉ đạo của cấp trên.

6. Chương trình mục tiêu quốc gia

6.1. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022.

Tổ chức triển khai các nội dung công việc xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số. Triển khai hỗ trợ xây dựng nhà vệ sinh công cộng tại nhà văn hóa làng với kinh phí hỗ trợ 30 triệu đồng.

Triển khai đầu tư xây dựng công trình đường vào khu sản xuất làng Trường Sơn và đường nội làng Trường Sơn với tổng kinh phí 699 triệu đồng (vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ 671 triệu đồng; vốn nhân dân đóng góp 28 triệu đồng).

6.2. Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Rà soát số hộ thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, thiếu nước sinh hoạt theo chương trình MTQG vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện hỗ trợ nhà ở cho 03 hộ nghèo và 07 hộ nghèo thiếu đất sản xuất trong năm 2022, kinh phí hỗ trợ 289,5 triệu đồng; Triển khai đầu tư xây dựng công trình đường nội làng Kuk Tung với tổng kinh phí 248 triệu đồng.

Triển khai lập Dự án hỗ trợ sản xuất theo chuỗi giá trị, hỗ trợ cho Tổ hợp tác nuôi bò làng Kuk Tung, kinh phí hỗ trợ 42.000.000 đồng.

6.3. Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững

Triển khai lập dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, hỗ trợ cho Tổ hợp tác nuôi bò làng Kuk Tung, kinh phí hỗ trợ 58.500.000 đồng (nguồn vốn năm 2021), hỗ trợ cho Tổ hợp tác nuôi bò làng Sơ Tor, kinh phí hỗ trợ 100.000.000 đồng (nguồn vốn năm 2022).

II. Văn hóa, xã hội

1. Giáo dục

- *Những kết quả đạt được:* Năm học 2022 - 2023 toàn xã có 1.247 học sinh (*học sinh DT Bahnar là 663 em, học sinh DT khác 436 em, học sinh DT kinh 148*). Hiện nay trên địa bàn xã có 3/3 trường được công nhận đạt chuẩn giáo dục.

- *Thuận lợi:* Công tác giáo dục luôn được quan tâm thường xuyên và được sự chỉ đạo sâu sát của Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện; sự quan tâm của Đảng ủy, chính quyền, Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục xã và sự phối hợp của các đoàn thể. Đội ngũ cán bộ, giáo viên các trường đều trẻ, nhiệt tình; 100% giáo viên đạt chuẩn.

- *Tồn tại, hạn chế:* Công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình và cộng đồng các làng còn nhiều hạn chế. Còn xảy ra tình trạng học sinh bỏ học cách nhật; tỷ lệ học sinh yếu còn xảy ra.

- *Nguyên nhân:* Địa bàn xã đa phần học sinh là người dân tộc thiểu số. Nhiều bậc phụ huynh chưa quan tâm đúng mức tới việc học của con mình.

2. Y tế - Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

- *Những kết quả đạt được:* Công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân được thực hiện theo quy định, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Trong năm Trạm y tế xã đã tổ chức khám, chữa bệnh ban đầu cho 1.475 lượt người; triển khai tiêm chủng mở rộng đạt 81%; tiêm đủ liều đạt 81%, tiêm não đủ liều đạt 63%.

Ủy ban nhân dân xã nghiêm túc triển khai thực hiện các các nội dung phòng, chống dịch bệnh Covid -19 theo nội dung các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ y tế, UBND tỉnh và UBND huyện; Công tác triển khai tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 được quan tâm chỉ đạo, vận động các đối tượng đi tiêm theo kế hoạch đề ra. Số đối tượng từ 18 tuổi trở lên tiêm mũi 1 đạt 97%, mũi 2 đạt 95%, mũi 3 đạt 80,28%; mũi 4 đạt 33,50%; đối tượng từ 12 -17 tuổi tiêm mũi 1 đạt 88%, mũi 2 đạt 73%; số trẻ em từ 5 – 11 tuổi tiêm mũi 1 đạt 51%.

Dân số toàn xã có 1.378 hộ, 5.922 khẩu, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,22%. Công tác truyền thông dân số và kế hoạch hoá gia đình được quan tâm, tỷ lệ phụ nữ được tiếp cận các dịch vụ y tế ngày càng cao, đạt 76%.

- *Tồn tại, hạn chế:* Trang thiết bị phục vụ công tác khám chữa bệnh, thuốc chữa bệnh cấp phát cho nhân dân theo BHYT còn thiếu nhiều; nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe còn nhiều hạn chế, đặc biệt là sức khỏe sinh sản, phòng chống dịch bệnh. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về dịch bệnh chưa tốt. Cán bộ y tế làng và một số cán bộ y tế của Trạm y tế chưa thực hiện hết vai trò, trách nhiệm của mình.

3. Văn hoá thông tin, Thể dục thể thao

- *Những kết quả đạt được:* Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và tình hình chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn và tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm.

Tham gia Đại hội TDTT huyện Kbang lần thứ VII và ngày hội Du lịch huyện năm 2022. Đưa các văn bản lên trang thông tin của xã, tiếp phát sóng thời sự và thông tin tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã. Xét công nhận 1.144 hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, nâng tỷ lệ hộ gia đình “Gia đình văn hóa” trên địa bàn xã đạt 83,01%. Tiếp tục được UBND huyện quyết định công nhận làng văn hóa 9/10 làng, đạt 90%.

- *Thuận lợi*: Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã và sự quan tâm của ngành chuyên môn cấp huyện tổ chức các đợt tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước. Xã có hệ thống đài truyền thanh xã với 16 cụm loa không dây, phục vụ công tác tuyên truyền.

- *Tồn tại, hạn chế*: Việc tổ chức tham gia phong trào văn nghệ và TDTT của thanh niên còn nhiều hạn chế, chưa tích cực.

4. Lao động việc làm và chính sách xã hội

- *Những kết quả đạt được*: Toàn xã là 3.604 người trong độ tuổi lao động có khả năng lao động chiếm 60,86% dân số toàn xã, trong đó số người có việc làm là 3.472 người, chiếm tỷ lệ 96,34%. Trong đó: Ngành nông nghiệp 3.084 người, chiếm tỷ lệ 88,82%; ngành công nghiệp - xây dựng 80 người, chiếm tỷ lệ 2,30%; ngành Dịch vụ - tiểu thủ công nghiệp và ngành khác 308 người, chiếm tỷ lệ 8,87%; xuất kinh phí dự phòng của UBND xã 46.215.000 đồng đồng để mua 3.555kg gạo cấp cho 71 hộ với 237 thiếu ăn trong dịp Tết Nguyên đán mỗi khẩu 15kg; Tiếp nhận và cấp phát 5.745kg gạo cho 107 hộ, 3837 khẩu thiếu đói giát hạt từ nguồn hỗ trợ của Trung ương; phối hợp với các Hội đoàn thể nhận ủy thác tổ vay vốn, triển khai vận động các hộ nghèo đăng ký vay vốn ngân hàng chính sách để phát triển kinh tế, trong năm có 79 hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo đăng ký vay vốn. Hiện nay toàn xã có 220 hộ nghèo với 988 khẩu, chiếm 15,97% (hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số Bah nar 186 hộ 868 khẩu, hộ nghèo người dân thiểu số khác 30 hộ 101 khẩu, hộ nghèo dân tộc kinh 4 hộ 19 khẩu); cấp hỗ trợ tiền điện năm 2022 cho hộ nghèo, hộ chính sách với số tiền 193.160.000 đồng.

Thực hiện tốt công tác chăm lo đến đời sống, tinh thần các đối tượng, gia đình chính sách người có công, đảm bảo chi trả chế độ trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng có công, đối tượng nhiễm chất độc hóa học. Đến cuối năm 2022, số người dân trên địa bàn xã tham gia BHYT là 4.601/5.922, chiếm tỷ lệ 78% dân số toàn xã.

- *Thuận lợi*: Được nhà nước quan tâm hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ DTTS và người kinh sinh sống làng ĐBKK, trẻ em dưới 6 tuổi, người cao tuổi... Các chính sách cho người dân được quan tâm thường xuyên như: chính sách người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, các chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo.

5. Vệ sinh môi trường

- *Những kết quả đạt được*: Môi trường và nguồn nước khá trong sạch. Hầu hết các hộ dân đều có đủ nước để sinh hoạt, trong đó chủ yếu là nước giếng đào và hệ thống nước tự chảy. Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh của toàn xã đạt 100%.

- *Thuận lợi*: Phần lớn diện tích tự nhiên là rừng. Đất có cây xanh che phủ chiếm tỉ lệ cao. Các hộ gia đình đã chú trọng đầu tư xây dựng giếng nước.

- *Tồn tại, hạn chế*: Rác sinh hoạt chủ yếu là xả ra môi trường và đốt. Đặc biệt tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc thiểu số sở tại chưa sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh còn rất cao. Tỷ lệ hộ chưa có nhà tiêu hợp vệ sinh còn chiếm tỷ lệ cao.

- *Nguyên nhân:* Chưa có điểm thu gom xử lý rác thải nên lượng rác thải trong sinh hoạt và sản xuất của nhân dân hầu hết được vứt bừa bãi, nên có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

II. Quốc phòng, an ninh và hoạt động chính quyền

1. Quốc phòng và an ninh

- *Những kết quả đạt được:* Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2022 đảm bảo đúng thời gian quy định. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trước, trong và sau các ngày lễ, tết; Đảm bảo công tác trực SSCĐ nhân các ngày lễ, tết và trực chỉ huy đúng quy định. Thực hiện tốt công tác đăng ký nghĩa vụ Quân sự theo độ tuổi từ 17,18 đến 27 tuổi đạt theo chỉ tiêu cấp trên giao; Tổ chức gặp mặt 15 quân nhân xuất ngũ về địa phương và 19 thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ; Bàn giao thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2022 đạt 100% KH huyện giao.

Trong năm, tập trung chỉ đạo lực lượng công an xã bám, nắm tình hình tại các làng, thực hiện các biện pháp ổn định tình hình an ninh chính trị, chủ động xây dựng và phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh ngăn chặn các hành vi lợi dụng chính sách tôn giáo để truyền đạo trái phép. Qua đó, tình hình an ninh chính trị và an ninh nông thôn trên địa bàn được giữ vững ổn định. Công an xã đã tổ chức lực lượng tuần tra đêm, kiểm tra cư trú được 30 đợt, phát hiện 08 trường hợp vi phạm, xử phạt 2.700.000 đồng. Xảy ra 04 vụ việc vi phạm trật tự an toàn xã hội, đã chuyển 04 vụ cho Cơ quan CSĐT Công an huyện điều tra, xử lý theo quy định. Công an xã tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông 70 đợt tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phát hiện 49 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ đã xử lý phạt hành chính với số tiền là 24.850.000 đồng. Tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, làm 02 người chết và 02 người bị thương.

- *Tồn tại, hạn chế:* Tình trạng thanh niên uống rượu, đánh nhau, vi phạm luật an toàn giao thông chưa được khống chế triệt để; Nhận thức của thanh niên về pháp luật còn hạn chế; chưa làm tốt công tác tuyên truyền, vận động lực lượng thanh niên chấp hành Luật an toàn giao thông. Công tác tham mưu cho chính quyền về các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông chưa quyết liệt; Tổ tự quản về an toàn giao thông hoạt động còn hạn chế.

2. Hoạt động chính quyền

2.1. Tư pháp hộ tịch

- *Những kết quả đạt được:* Tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật cho nhân dân về lĩnh vực hôn nhân và gia đình, luật bình đẳng giới, Luật bạo lực gia đình, đất đai, giao thông đường bộ, ANTT và ATXH, luật cư trú. Đã tổ chức đăng ký hộ tịch cho 417 hồ sơ, 2.918 hồ sơ chứng thực các loại. Các hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết đảm bảo đúng thành phần hồ sơ, thông tin theo đúng quy định và đúng thời đúng quy định và trả đúng thời gian quy định, không có hồ sơ trễ hẹn.

- *Tồn tại, hạn chế:* Một số Tổ hòa giải ở làng hoạt động chưa đạt hiệu quả, qua đó một số vụ việc, xích mích, tranh chấp nhỏ trong nhân dân chưa được hòa giải, giải quyết kịp thời, kéo dài thời gian; Câu lạc bộ pháp luật của các Chi hội làng và một số tổ hòa giải hoạt động chưa có hiệu quả và kinh nghiệm để trợ giúp cho người dân; Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước chưa được tăng cường, tình trạng nhận thức pháp luật trong nhân dân còn nhiều hạn chế.

2.2. Điều hành chính quyền

- *Những kết quả đạt được:* Ủy ban nhân dân xã luôn bám sát những chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Đảng ủy xã trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ. Hầu hết những nhiệm vụ được giao đều được triển khai thực hiện tốt, định kỳ hàng tháng có kiểm tra, báo cáo tiến độ, kịp thời chỉ đạo, nhắc nhở các cán bộ, công chức, các ngành và Trưởng các làng. Do đó, mặc dù khối lượng công việc rất nhiều nhưng kết quả đạt được khả quan; thường trực UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành chuyên môn bám sát mục tiêu, nhiệm vụ để xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết tâm cao. Các thành viên UBND xã đã phát huy tinh thần trách nhiệm, thực hiện nhiệm vụ và giải quyết công việc đúng nhiệm vụ được phân công; Thực hiện tốt Quy chế làm việc của UBND xã và Quy chế phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã.

- *Thuận lợi:* Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên và chặt chẽ của UBND huyện, chỉ đạo của Đảng ủy và giám sát TT HĐND về việc thực hiện các chỉ tiêu mà Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND đã đề ra; có sự phối hợp chặt chẽ và có quy chế phối hợp hoạt động giữa HĐND, UBND và UBMTTQVN xã.

- *Tồn tại, hạn chế:* Trong công tác chỉ đạo, quản lý điều hành hoạt động của cán bộ, công chức chuyên môn đôi lúc chưa được kiểm tra, đôn đốc, quán xuyến kịp thời nên dẫn đến một số nhiệm vụ công tác triển khai còn chậm và kết quả chưa cao; Sự phối hợp giữa các công chức chuyên môn đôi lúc chưa linh hoạt trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Một số thành viên Ủy ban nhân dân xã chưa phát huy rõ nét vai trò của mình cùng với tập thể Ủy ban nhân dân xã trong việc tham gia đóng góp ý kiến, thảo luận các vấn đề phát triển kinh tế - xã hội, còn ít phát biểu; chưa chủ động thực hiện nhiệm vụ.

2.3. Công tác phối hợp với các tổ chức đoàn thể

- *Những kết quả đạt được:* Thường xuyên phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã tuyên truyền xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững đến nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phản biện xã hội; thực hiện tốt các cuộc vận động: Thay đổi nếp nghĩ cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số, cuộc vận động toàn dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh... Tích cực phối hợp xử lý thông tin, phản ánh, kiến nghị của người dân; triển khai các chính sách an sinh xã hội, phòng ngừa tố giác tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông.

- *Tồn tại, hạn chế:* Công tác tuyên truyền, giáo dục của các tổ chức đoàn thể chưa chú trọng đến việc đổi mới nội dung, hình thức, chưa thể hiện rõ nét chức năng giám sát, đại diện và phản biện xã hội; việc tổ chức các đợt tuyên truyền, vận động chưa sâu, rộng, chất lượng các đợt tuyên truyền thấp; các hoạt động phong trào của hội, đoàn thể không có sức hút, tính thuyết phục thấp. Một bộ phận nhân dân chưa nắm hết được chủ trương, chính sách; đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn.

Phần thứ hai

Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023

I. Dự báo tình hình phát triển KT – XH, quốc phòng - an ninh năm 2023

1. Các yếu tố dự kiến có tác động tích cực

- Đầu năm 2023 các giá cả một số mặt hàng nông sản chủ lực của địa phương cao hơn so với những năm trước, như: mía, mỳ, bắp ... đã tạo động lực cho nhân dân thâm canh, tăng năng xuất.

- Các công trình đã được đầu tư trong năm 2022 và các năm trước phát huy tác dụng, hỗ trợ sản xuất.

2. Các yếu tố dự kiến có tác động tiêu cực

- Dự báo thời tiết khí hậu tiếp tục diễn biến bất thường sẽ tác động tiêu cực đến sản xuất nông nghiệp, nhất là tại các vùng canh tác không chủ động nước tưới; giá cả các mặt hàng vật tư, phân bón tiếp tục tăng cao; giá các mặt hàng nông sản không ổn định.

- Tình trạng cho thuê mướn đất trái phép của đồng bào dân tộc sở tại vẫn còn xảy ra; tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn vẫn còn.

II. Mục tiêu, chỉ tiêu thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023

1. Mục tiêu

Phấn đấu phát triển kinh tế, xã hội, môi trường địa phương bền vững nhằm giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 15,97% xuống còn 11,7%; Tiếp tục duy trì đạt chuẩn nông thôn mới; đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội thực hiện

Stt	Nội dung chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2022	Thực hiện năm 2023	
				Tỷ lệ tăng, giảm	Chỉ tiêu thực hiện
1	2	3	6	7	9
I	LĨNH VỰC KINH TẾ				
1	Thu nhập bình quân đầu người	Trđ	41,807	0,5	42,00
2	Tổng sản lượng lương thực	Tấn	4.184,2	-3,5	4.039,7
	<i>Trong đó: thóc</i>	Tấn	2.272,9	-1,1	2.247,7
	Lương thực BQ đầu người	Kg	709,7	-3,5	685,2
3	Trồng trọt				
	Tổng diện tích gieo trồng		3.824,65	-5,3	3.608,2
3.1	Cây lương thực	Ha	854,2	-4,4	824,0
a	Lúa	Ha	469,4	-4,3	456,0
b	Ngô	Ha	384,8	-4,4	368,0
3.2	Cây có củ (sắn)	Ha	415,6	-17,9	341,0
3.3	Cây thực phẩm	Ha	354,3	-2,0	326,0
a	Đậu các loại	Ha	315,0	0,6	296,0
b	Rau các loại	Ha	39,3	-23,6	30,0
3.4	Cây CNNN (Mía)	Ha	2.040,8	-4,2	1.955,0

3.5	Cây hàng năm	Ha	71,1	2,7	73,0
3.6	Cây CNDN	Ha	21,8	-2,8	18,2
3.7	Cây ăn quả	Ha	59,90	0,2	64,0
3.8	Cây dược liệu	Ha	7,0	0,0	7,0
4	Trồng rừng tập trung	ha	141,6	-85,9	20
5	Trồng cây phân tán	ha	3,094	-67,7	1
6	Chăn nuôi				
6.1	Tổng đàn gia súc	Con	9.566	-0,4	9.566
a	Đàn trâu	Con	1.567	0,2	1.567
b	Đàn bò	Con	5.100	0,1	5.100
c	Đàn heo	Con	2.003	-2,6	2.003
d	Đàn gia súc khác	Con	896	0,4	896
6.2	Tổng đàn gia cầm	Con	14.250	0,1	14.250
7	Thu, chi ngân sách				
7.1	Tổng thu	Trđ	14.946.118	-55,0	6.720,436
7.2	Tổng chi	Trđ	14.181.824	-52,6	6.720,436
8	Duy trì các tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới	Duy trì	Duy trì đạt	Duy trì	Duy trì
II	LĨNH VỰC VĂN HOÁ XÃ HỘI				
1	Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn QG giai đoạn 2022-2025)	%	15,97	-26,7	11,70
2	Duy trì Phổ cập GDTHCS, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục Mầm Non cho trẻ 5 tuổi	Đạt	Duy trì đạt	Duy trì	Duy trì
3	Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	Đạt	Duy trì đạt	Duy trì	Duy trì
4	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	0,22	400,0	1,1
5	Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng	%	16,4	-7,7	15,13
6	Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về chiều cao	%	20	-2,5	19,5
7	Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế	%	78,69	16,6	91,72
8	Tỷ lệ gia đình văn hoá	%	83,01	0,7	83,6
9	Tỷ lệ thôn, làng văn hoá	%	90	0,0	90
10	Tỷ lệ hộ dùng nước sinh hoạt HVS	%	100	0,0	100

III	QUỐC PHÒNG - AN NINH				
1	Chỉ tiêu giao quân	%	100	0,0	100
2	Số làng, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và duy trì xã “An toàn về an ninh, trật tự”				
-	Số làng	%	100	0,0	100
-	Số trường học	%	100	0,0	100
-	Duy trì xã “An toàn về an ninh, trật tự”	Duy trì	Duy trì đạt	Đạt	Đạt

III. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đạt và vượt chỉ tiêu giao huyện giao.

- Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026; Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, hiệu quả thực thi pháp luật và sự chỉ đạo, điều hành. Thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, chủ động công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể xã để giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực thi nhiệm vụ. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, chấn chỉnh tình trạng vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính Nhà nước, chấp hành giờ giấc làm việc. Kịp thời xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm pháp luật, kỷ luật công vụ.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính; giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của Nhân dân, kịp thời nắm bắt và giải quyết các bức xúc trong quần chúng Nhân dân

2. Lĩnh vực kinh tế

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến cho người dân về chủ trương tiếp tục thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 và năm 2023.

- Theo dõi chặt chẽ thông tin, diễn biến thời tiết, nguồn nước để có kế hoạch phòng chống hạn, chủ động nguồn nước tưới phục vụ sản xuất, kịp thời sửa chữa để đảm bảo phục vụ sản xuất. Hướng dẫn, đôn đốc nhân dân triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân 2022-2023 và kế hoạch sản xuất năm 2023. Triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống lụt bão, có phương án ứng phó kịp thời với các tình huống thiên tai có thể xảy ra.

- Chuyển đổi dần diện tích đất trồng cây kém hiệu quả sang trồng cây trồng khác phù hợp với điều kiện đất đai, thổ nhưỡng của từng diện tích đất và gắn với liên kết đầu tư. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, rà soát các loại cây trồng, các mô hình sản xuất nông nghiệp mang lại hiệu quả qua các năm để nhân rộng, đưa vào sản xuất trong năm 2023. Đẩy mạnh áp dụng tiến bộ khoa học, công nghệ mới vào sản xuất, thực hiện cơ giới hóa. Tuyên truyền, vận động nhân dân duy trì, mở rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả.

- Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung; tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp đầu tư phát triển dự án chăn nuôi trên địa bàn. Tiếp tục

triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; triển khai kế hoạch tái đàn sau bệnh viêm da nổi cục trên trâu bò.

- Quản lý, khai thác có hiệu quả các công trình thủy lợi và công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn tập trung trên địa bàn. Vận động nhân dân tham gia nạo vét, khơi thông các công trình thủy lợi và nước sinh hoạt, không chặt phá đường ống nước sinh hoạt; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Triển khai quyết liệt, có hiệu quả công tác phối hợp quản lý, bảo vệ rừng; tăng cường kiểm tra hoạt động khai thác gỗ, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. Thực hiện có hiệu quả việc trồng rừng, trồng cây phân tán, tăng độ che phủ rừng, bảo vệ tài nguyên rừng; củng cố hoạt động Tổ liên ngành của xã. Chủ động triển khai tốt công tác phối hợp phòng cháy chữa cháy rừng.

- Thực hiện tốt công tác quản lý đất công; tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân; tiếp tục kiểm tra, rà soát, xử lý tình trạng thuê đất, trao đổi, mua bán trái phép đất sản xuất, đất ở của đồng bào Bah Na, xử lý theo phương án 590; quản lý chặt chẽ tài nguyên khoáng sản; thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt công tác quản lý về trật tự xây dựng; kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp xây dựng nhà ở trái phép, xây dựng không đúng quy hoạch.

- Tiếp tục thực hiện triển khai đồng bộ và lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn đầu tư từ các chương trình MTQG, các dự án đầu tư trên địa bàn xã; Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ chất lượng công trình đầu tư XDCB. Chỉ đạo kiểm tra, quản lý tốt và có hiệu quả các chương trình hỗ trợ PTSX trên địa bàn, như: Chương trình NTM, CT phát triển KTXH vùng đồng bào DT và Miền núi,...

- Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới; Rà soát đánh giá các tiêu chí làng nông thôn mới và tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung xây dựng làng nông thôn mới đối với làng Sơ Tor. Phấn đấu đến cuối năm 2023 làng Sơ Tor đạt chuẩn làng nông thôn mới.

- Chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ tài chính - ngân sách xã chủ động, linh hoạt; đẩy mạnh công tác thu ngân sách. Thực hiện tốt Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiết kiệm tối đa chi thường xuyên, nhất là chi hội nghị, hội thảo, lễ hội...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hộ nghèo vay vốn sản xuất, không để hộ nghèo thiếu vốn sản xuất; chỉ đạo hướng dẫn, giúp đỡ các hộ vay có kế hoạch tổ chức sản xuất cho phù hợp và sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch duy trì sĩ số học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục. Duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học đúng độ tuổi và trung học cơ sở.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác, tăng cường công tác tuyên truyền đến Nhân dân để chủ động thực hiện tốt biện pháp tự phòng chống, không để dịch bệnh lớn xảy ra; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm. Triển khai có hiệu quả chương trình mục tiêu y tế - dân số, nâng cao chất

lượng dân số, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tự nguyện đạt chỉ tiêu kế hoạch.

- Làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của xã. Nâng cao chất lượng phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*"; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; tăng cường công tác quản lý, khai thác, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao đời sống cho gia đình chính sách, người có công cách mạng; triển khai hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, góp phần giúp hộ nghèo thoát nghèo bền vững. Triển khai thực hiện tốt công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn.

- Chú trọng đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em, tăng cường công tác phòng chống đuối nước, bạo lực và xâm hại trẻ em; công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Thực hiện tốt chính sách dân tộc; chính sách đối với người có uy tín; thực hiện hiệu quả kế hoạch giảm tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số; triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng dân tộc thiểu số và miền núi.

4. Lĩnh vực Quốc phòng, quân sự địa phương; an ninh trật tự an toàn xã hội và cải cách hành chính

- Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ, đảm bảo quân số sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xảy ra; tổ chức tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đảm bảo 100% chỉ tiêu quân số huyện giao và đạt chất lượng thanh niên nhập ngũ.

- Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tăng cường công tác bám dân, quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, giải quyết các vấn đề phát sinh tại các làng, không để tạo thành điểm nóng về an ninh chính trị.

- Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra tình hình tội phạm trên địa bàn, chủ động mở các đợt tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Quản lý tốt các đối tượng tại cộng đồng, nhất là đối tượng tù tha, thanh thiếu niên hư.

- Tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thực hiện tốt kế hoạch chuyên đề về tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

- Tăng cường kiểm tra công tác quản lý, phòng cháy, chữa cháy nhất là các hộ dân sử dụng nhà ở kết hợp để sản xuất, kinh doanh; quản lý vũ khí, vật liệu nổ công cụ hỗ trợ.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện nghiêm người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác tư pháp.

- Tiếp tục quản lý hoạt động của các tôn giáo, đảm bảo ổn định tình hình an ninh, trật tự liên quan đến tôn giáo trên địa bàn xã; phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể xã, tăng cường công tác vận động quần chúng, đồng bào có tôn giáo tuân thủ pháp luật, thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

- Tiếp tục thực hiện có trách nhiệm, hiệu quả cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục

hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, hạn chế thấp nhất hồ sơ trễ hẹn, không gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân; vận hành hiệu quả hệ thống quản lý văn bản điều hành và hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. Thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng.

5. Công tác phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã

Phối hợp với Ban thường trực UBMTTQ xã và các đoàn thể xã tuyên phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững đến nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phản biện xã hội; thực hiện tốt các cuộc vận động: làm thay đổi nếp nghĩ cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để vươn lên thoát nghèo bền vững; cuộc vận động” toàn dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh”. Tích cực phối hợp xử lý thông tin, phản ánh, kiến nghị của người dân; triển khai các chính sách an sinh xã hội, phòng ngừa tố giác tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông.

6. Tổ chức, thực hiện

- Triển khai Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức khối UBND xã, các đoàn thể xã và các Trưởng làng. Đề nghị Đảng ủy, HĐND, mặt trận và các đoàn thể chỉ đạo, phối hợp triển khai, theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện bản kế hoạch theo tháng, quý. Thường xuyên rà soát, đối chiếu với các chỉ tiêu, giải pháp đề ra.

- Giao các ngành và công chức chuyên môn có trách nhiệm tham mưu, phối hợp, tổ chức, triển khai thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực phụ trách, đảm nhiệm.

- Định kỳ 6 tháng và cuối năm tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá thực hiện Kế hoạch. Văn phòng – Thống kê xã có trách nhiệm tổng hợp đánh giá và báo cáo theo quy định.

- Trưởng các làng tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu của kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung về thực hiện Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- TT UBND xã;
- TT UBMTTQVN xã;
- Trưởng các đoàn thể xã;
- Công chức chuyên môn xã ;
- Trang thông tin điện tử xã;
- 10 Trưởng làng;
- Lưu VP-VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Nam

